
STAZIONE UNICA APPALTANTE - PROVINCIA DI PISTOIA

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART.63 D.LGS 50/2016 S.M.I. E ART. 1 CO.2 DL 76/2020

CONV. IN L. 120/2020, PREVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, PER L'APPALTO DELLA

FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER IL SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA

E SERVIZIO ASILO NIDO DEL COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE.

VERBALE DI GARA n.2

L'anno 2020 (duemilaventi) e questo giorno 24 (ventiquattro) del mese di  dicembre, in una

sala del terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA in Piazza S. Leone n.1, alle ore

11:00:00  circa,  si  apre  la  seduta  pubblica  di  gara  tenuta  altresì  in  Videoconferenza,

preannunciata  con idoneo Avviso pubblicato sul  profilo di  committente  al  link della gara,

presente  il  Funzionario  Responsabile  P.O.  della  SUA  Provincia  di  Pistoia  che  assume  la

funzione di Segretario verbalizzante, e un testimone noto e idoneo Rag. Silvia Cappellini del

Servizio SUA, presente fisicamente per assistere alle operazioni di gara presso gli uffici della

SUA NESSUNO, PARTECIPANTI alla Videoconferenza aperta a detta ora i seguenti signori:

NESSUNO

PREMESSO CHE

- come da “Verbale Operazioni 022944/2020” prodotto dal sistema START, e come da Verbale

n. 1 di cui alla seduta pubblica di gara aperta in data 14/12/2020, si era proceduto a scaricare

tutta la  documentazione  amministrativa  prodotta dai  n.2  concorrente  partecipante  su n.  5

operatori economici invitati che avevano presentato manifestazione di interesse alla procedura

di gara come segue:

0001 DAC SPA società per azioni 11/12/2020 13:14:33

0002 Ricci srl Forniture alimentari 14/12/2020 09:17:22.

A seguito di quanto sopra, come da Verbale n. 1 citato, si era quindi proceduto:

- all’approvazione  e  conseguente ammissione  a successive  fasi  di  gara  di detti concorrenti

Pagina 1 di 4



nessuno escluso.

- a scaricare dal sistema la documentazione di offerta tecnica prodotta da detti concorrenti

ammessi  e  si  chiudeva  questa  prima  fase  rinviando  a  successiva  seduta  a  seguito  delle

valutazioni  della  Commissione  giudicatrice  all’uopo  nominata  con Determinazione n. 1018

del 18/12/2020.

Nella seduta pubblica di gara di data odierna si è proceduto come segue:

• ad  acquisire  in  atti  il  Verbale  della  Commissione  giudicatrice,  rimesso  in  allegato,

contenete le valutazioni in merito alle offerte tecniche presentate dai concorrenti

• all’approvazione dell’offerta tecnica del concorrente n. 1  DAC SPA  con sede legale in

Flero (BS), 25020 Via G. Marconi, 15, C.F. e P.I. 03038290171

• alla NON APPROVAZIONE  dell’offerta tecnica del concorrente n. 2  Ricci srl Forniture

alimentari  con  sede  legale  in  Ravenna  (RA),  48124  Via  della  Lirica  15,  C.F  .e  P.I.

02182570396, e quindi alla sua ESCLUSIONE dalla procedura di gara, in quanto, come

rilevato dalla Commissione giudicatrice in fase di esame della documentazione tecnica

prodotta da detto concorrente, e come da Verbale della Commissione, è risultato che, “il

concorrente Ricci srl – Forniture Alimentari viene escluso dal procedimento di gara, non avendo

rispettato il “principio di separazione tra offerta tecnica ed offerta economica”,  inserendo oltre

all’offerta tecnica anche l’offerta economica” nella busta telematica afferente la documentazione di

offerta tecnica nel campo <Eventuale altra documentazione>;

• all’immissione manuale a sistema dei punteggi ottenuti dal concorrente n. 1 DAC SPA

per  l’offerta  tecnica  presentata  approvata  ed  ammessa,  attribuiti  dalla  Commissione

giudicatrice e riportati nel richiamato Verbale di seduta riservata e di cui al punteggio

totale ottenuto come riportato: DAC SPA offerta tecnica punti totali 70/70;

• al completamento della fase di attribuzione dei punteggi tecnici, ed alla “chiusura della

busta tecnica”;

Pagina 2 di 4



• a scaricare la documentazione economica prodotta dal concorrente ammesso a tale fase;

• alla continuazione delle operazioni di gara con l’”apertura della busta economica” ed al

completamento  della  fase  di  esame della  documentazione  economica  manuale  con  la

constatazione del ribasso e importo offerto dal concorrente come segue:

Offerta economica

1.    DAC SPA

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 7,99224 %.

Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 160.700,74

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 289,30

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 6.940,00

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 160.700,74;

• all’approvazione  della  documentazione  afferente  l’offerta  economica  prodotta  dal

concorrente;

• alla presa d’atto dell’attribuzione del punteggio economico effettuata in automatico dal

sistema START all’offerta economica presentata ed alla “chiusura della busta economica”

come segue:

DAC SPA punteggio offerta economica punti 30/30.

Si  è proceduto  infine  a  dare evidenza  della classifica  provvisoria  di  merito  predisposta  in

automatico dal sistema START come sotto rappresentata:

Concorrente 1° classificato  DAC SPA

Punteggio tecnico 70/70 Punteggio economico 30/30 Punteggio complessivo 100/100.

Visto  quanto  sopra,  dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.97  co.3  Dlgs  50/2016  s.m.i.  l’offerta  del

concorrente  risultato  primo  nella  graduatoria  provvisoria  di  merito  DAC  SPA,  risulta

anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 co. 3 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., in  quanto  ha  riportato

Pagina 3 di 4



un punteggio superiore ai quattro quinti del punteggio massimo attribuibile  sia relativamente

all’offerta tecnica sia relativamente all’offerta economica. 

Considerato tuttavia, che l’offerta tecnica da presentare consisteva nel fornire ulteriori prodotti

biologici: IGP e filiera corta, rispetto a quanto previsto dal CSA quale fornitura minima, si

ritene  che  tale  offerta  sia  sostenibile  e  realizzabile  non  rilevando  quindi  profili  di  non

congruità della stessa.

Non ravvisando  quindi,  alcun elemento  che possa  indurre a ritenere  anormalmente  bassa

l’offerta  della  prima  classificata,  sentito  il  RUP  dell’Ente  committente,  si  ritiene  di  non

procedere alla verifica della congruità di detta offerta.

Visto  quanto  sopra, si può così formalizzare la proposta di aggiudicazione ex art. 33 co.1 del

D.Lgs. 50/2016, per l'appalto di cui in oggetto e quindi proporre, col  presente Verbale, ai  sensi

dell’art.  32  co.  5   de l  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  che l’aggiudicazione della procedura venga

disposta in favore del seguente offerente: DAC SPA con sede legale in Flero (BS), 25020 Via G.

Marconi, 15, C.F. e P.I. 03038290171,  che ha presentato la migliore offerta.

Al termine delle operazioni sopra riassunte viene redatto il presente Verbale che, insieme   agli

atti di gara viene trasmesso, ai  sensi  dell’art. 33  co. 1  del  D.Lgs. 50/2016  s.m.i., al  Dirigente

competente per l’approvazione della proposta di aggiudicazione così come formulata.

L’aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  32  co.  7  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.  diventerà  efficace

successivamente alla verifica del possesso dei prescritti requisiti di partecipazione. 

Il  presente  Verbale,  previa  lettura  e  conferma,  viene  sottoscritto  dall’Autorità  che  ha

presieduto  la  gara,  anche  in  funzione  di  segretario  verbalizzante,  dal  testimone  e  dalla

Commissione giudicatrice come in appresso:

Funzionario P.O.Servizio SUA e Segretario Verbalizzante: D.ssa Roberta Broglia

Testimone Rag. Silvia Cappellini

Pagina 4 di 4


		2020-12-24T10:38:23+0000
	Broglia Roberta


		2020-12-24T10:40:26+0000
	Cappellini Silvia




